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	Përshkrimi i lëndës
	
Në fillim do të shpjegohen respektivisht elaborohen kuptimet dhe nocionet themelore të lëndës Programimi linear. Do të shpjegohet problemi i programimit linear, trajtat e programimit linear, objektivi, kushtet e kufizueshmerise. Tutje, do të studjohet interpretimi i gjeometrik i programimit linear duke perfshire gjysme hapesirat, hiperplanet, bashkesite konvekse. Pastaj do te studjohen metodat e zgjidhjes se problemit te programimit linear me theks te vecante ne motoden simplekse. Pastaj jepet kuptimi i problemit dual te problemit te dhene te programimit linear dhe lidhjet ndermjet tyre.   Vazhdohet me problemin e programimit linear me vlera te plota. Ne fund do te shjellohet Problemi i transportit dhe metodat per zgjidhjen e tij.


	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me problemin e programimit linear dhe bashkesine e zgjidhjeve te mundshme. Interpretimi gjeometrik dhe zgjidhja e problemit te programimit linear me dy variabla. Zgjidhja e PPL duke zbatuar metoden simplekse. Njohja dhe formulimi i problemit dual. Zbatimi i metodes Gomory per gjetjen e zgjidhjeve me vlera te plota. Njohja me problemin e transportit dhe metodat per zgjidhjen e tij.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit pritet që studenti do të jetë në gjendje të:

· shtrojë problemin e programimit linear,

· zgjidh Problemin e programimit linear me dy variable me metoden grafike.
· zbatojë metodën adekuate per zgjidhjen e problemit,

· formuloje problemin dual nga ai primar,

· zbatojë metoden e Gomory-s për gjetjen e zgjidhjes me vlera te plota,

· shkruaj modelin matematik te problemit te transportit dhe ta zgjidh atë. 


	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit – Semestri III

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë 
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	2
	15
	30

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokuiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj  
	-
	-
	-

	Totali
 
	 
	 
	150 hours

	Metodologjia e mesimdhenies:
	Ligjërata , ushtrime, konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat e shtëpisë 5%; vijimi i rregullt:  5%; testi I 20%; testi 2 20% (provimi me shkrim 50%); provimi  me gojë 50%; totali: 100%. Notimi përfundimtar do të jetë: 50%-59% (gjashtë); 60%-69% (shtatë); 70%-79% (tetë); 80%-89% (nëntë) dhe 90%-100% (dhjetë).




 
	Literatura

	Literatura bazë: 
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	Literatura shtesë:
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Problemi i programimit linear. Shembuj

	Java e dytë:
	Problemi i minimizimit si problem i maksimizimit.Ndryshimi i shenjës së jobarazimit. Ndryshimi i barazimit në jobarazim. Ndryshoret e pakushtëzuara

	Java e tretë:
	Shenimi matricor. Kalimi nga jobarazimi në barazim

	Java e katërt:
	Interpretimi gjeometrik e problemeve të programimit linear. Interpretimi gjeometrik i kufizimit. Interpretimi gjeometrik i funksionit objektiv. Interpretimi gjeometrik i bashkësisë së zgjidhjeve të mundëshme.

	Java e pestë: 
	Teorema mbi pikën ekstreme.

	Java e gjashtë:
	Zgjidhjet bazore

	Java e shtatë: 
	Metoda Simplekse. Metoda simplekese për problemet në formë standarde. Zgjidhja fillestare e mundëshme bazore. Kontrollimi i kriterit të optimizimit

	Java e tetë: 
	 Zgjedhja e variablës hyrëse. Zgjedhja e Variablës dalëse. Formimi i tabelës së re. Përmbledhje e Metodës Simplekse. 

	Java e nëntë: 
	Ndryshoret artificiale

	Java e dhjetë:
	Metoda duale simplekse  

	Java e njëmbëdhjetë:
	Programimi dual linear, Çifti dual, Formimi i çiftit dual

	Java e dymbëdhjetë: 
	Teorema e dualitetit, Lidhëshmëria e ndryshoreve në çiftin dual

	Java e trembëdhjetë:   
	Programimi linear me vlera të plota, Metoda e Gomory

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Modeli i transportit sipas kriterit të vlerave, Formulimi dhe modeli matematik                 

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Zgjidhja optimale, Zgjidhja fillestare me rregullën e këndit veri – perëndimor, Metoda e potencialeve.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata e ushtrime i obligueshëm. Në sallën e mësimit studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Gjatë orës mësimore telefonat celular duhet të jenë të ç’kyçur.


